Num. 217

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2018

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1757/2018, de 16 de octubre, por la que se declaran las “Fiestas del Tre-
medal” de Tronchén (Teruel), como Fiesta de Interés Turistico de Aragon.

Visto el escrito y documentacion presentados por D. Roberto Rabaza Grau, Alcalde del
Ayuntamiento de Tronchén (Teruel), para que las “Fiestas del Tremedal”, que se celebran en
esta localidad el fin de semana siguiente al 8 de septiembre, sean declaradas Fiesta de In-
terés Turistico de Aragén.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracién reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragdn por tratarse de
un festejo popular muy arraigado en la localidad que gira en torno al culto a la Virgen del Tre-
medal y supone la manifestacion de valores propios de su cultura, asi como por tratarse de
una celebracion original que incluye actos singulares como las procesiones, exvotos, man-
tones, intervencion de nifios vestidos de angeles, toque de silencio o relaciéon de bienvenida
y despedida, con participaciéon activa de la poblacion en la organizacion y celebracion de la
fiesta, especialmente con la Cofradia de la Virgen del Tremedal, revistiendo una especial im-
portancia como recurso turistico.

Visto que la documentacion remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del decreto ci-
tado, puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Tronchén, celebrado el
dia 16 de noviembre de 2017, y Memoria explicativa en la que se incluye la historia de la
fiesta, asi como se relaciona la infraestructura turistica con la que cuenta la localidad y su
zona periférica y se justifican acciones promocionales suficientes para la atraccién de co-
rrientes turisticas, con un dossier fotografico y de prensa, folletos, libros, material audiovisual,
inserciones en medios de comunicacion, dando difusién a la fiesta.

Visto el informe de la Comarca del Maestrazgo, de fecha 17 de septiembre de 2018, en el
que se informa favorablemente sobre el cumplimiento de los requisitos exigidos por el Decreto
295/2005, de 13 de diciembre, asi como de la capacidad de atraccién de visitantes a la fiesta.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada y tomando en
consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los entornos
urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participacion de la
sociedad local, y su contribucién a la desestacionalizacion de las corrientes turisticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo, y dado que ha quedado
plenamente constatado que la celebracion de las “Fiestas del Tremedal” de Tronchén (Teruel)
forma parte de la tradicién de esta localidad, por su antigiedad y continuidad a través del
tiempo y la originalidad y diversidad de sus actos, dando lugar a un fenédmeno turistico con
gran atraccion de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragén, las
“Fiestas del Tremedal”, que se celebran en Tronchén (Teruel), el fin de semana siguiente al 8
de septiembre, como Fiesta de Interés Turistico de Aragon (codigo F.I.T.A. numero 83).

Segundo.— Publicar la presente orden en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Aragdn, de acuerdo con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el Conse-
jero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, segun lo dispuesto
en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 16 de octubre de 2018.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

37117

csv: BOA20181109021



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1745/2018, de 17 de octubre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 9 de octubre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 28 de septiembre de 2018, de la Mesa General d


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Isabel Clara Corona Marzol.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1746/2018, de 18 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 27 de julio de 2018, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo s

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 17 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos universitarios, vinculadas a plazas de instituci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1747/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Binéfar en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1748/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cadrete en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1749/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1750/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cantavieja en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1751/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pastriz en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1752/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Peralta de Alcofea en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1753/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pinseque en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1754/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y los Ayuntamientos de Montalbán, Alcaine, Alacón, Oliete, Ariño y Albalate del Arzobispo, en su calidad de miembros integrantes del Parque
	ORDEN PRE/1755/2018, de 7 de noviembre, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2018, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Blancas y Pozuel del Cam

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se acuerda la inscripción en el registro y la publicación del acta de actualización de las tablas salariales para el año 2018 del convenio colectivo de trabajo del sector 
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación de los acuerdos en materia de ultraactividad del I convenio colectivo de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1756/2018, de 19 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad de talleres profesionales, inic
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Formacciona” de Zaragoza, para impartir los Títulos de Técni
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Gag Cu Cu-Tras Tras”, de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1757/2018, de 16 de octubre, por la que se declaran las “Fiestas del Tremedal” de Tronchón (Teruel), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Resolución de 13 de abril de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, a Agropecuaria Ramiro Grúas, S.L par
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de línea aérea de alta tensión 45 kV SET “Odón de Buen” - SET “El Campillo”, en los términos municipales d
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Torrubia”, en el término municipal de La Mue
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación mediante solar fotovoltaica “El Aliagar 2 - Fase II”, de 48,723 MWp, en el
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de línea aérea de alta tensión 132 kV SET “Aliagar” - SET “Peñaflor”, en los términos municipales de Sa
	ACUERDO de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 16 de mayo de 2018.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CASPE
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Caspe, en el procedimiento de guarda, custodia y alimentos 271/2016.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/1755/2018, de 7 de noviembre, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin animo de lucro en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Barbues 2”, para recursos sección A, gravas y are
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de 
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Autorización Administrativa de Construcción. TE-AT1241/17 y ZA-AT0086/1
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a Información Pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Autorización Administrativa de Construcción. TE-AT1270/17 y TE-AT0174/1
	ANUNCIO por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “San Agustín (modificado)” e infraestructuras de evacuación. Expedientes TE-AT0033/12 Y G-EO-Z0010/2015.

	COMISIÓN GESTORA DEL COLEGIO PROFESIONAL DE PERIODISTAS DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Comisión Gestora del Colegio Profesional de Periodistas de Aragón, relativo a la convocatoria de la Asamblea Constituyente.




